
Gads: 2015                               Aromia bungii 

Versija: 1                                                      Valsts augu aizsardzības dienests Augu karantīnas departaments                                                      lpp.1/2 

 

 

Saimniekaugi 

Kauleņaugu (Prunus spp.) ģints koki: persiki (P. 

persica), aprikozes (P. armeniaca), plūmes (P. 

domestica), ķirši (P. avium); Populus spp. ģints koki. 

Ģeogrāfiskā izplatība 

A. bungii izcelsme ir no Āzijas valstīm, kur tas 

sastopams Korejā, Ķīnā, Mongolijā, Taivānā, Vjetnamā.  

Eiropā konstatēts Itālijā, Lielbritānijā un Vācijā 

(vistuvāk Latvijai). 

Simptomi 

Kāpuri veido 17-22 cm garas ejas koka stumbrā un 

lielākajos zaros. Vaboles izskrejas ovālas, 13 mm 

diametrā. 

Uzbrūk veseliem vai nedaudz novājinātiem kokiem. 

Invadētajam kokam samazinās ražība, tas var iet bojā. 

Bioloģija un morfoloģija 

Koksngrauža dzīves cikls ilgst divus vai trīs gadus. 

Ziemo ejās koksnē kāpura stadijā. Vaboles izlido no 

jūnija beigām līdz augusta sākumam. 

Kāpurs līdz 40 mm garš, gaišā krāsā, ar īsām krūšu 

kājām un īsiem matiņiem. 

Vabole 22-38 mm gara, ķermenis melns, ar spīdīgi 

melniem segspārniem. Priekškrūtis sarkanas, ar diviem  

 
 

 

 

 

sānu izaugumiem. Taustekļi melni, vismaz tikpat gari kā 

ķermenis. Vabole var būt arī pilnīgi melna. 

No Latvijā sastopamās sugas Aromia moschata atšķiras 

pēc krāsojuma.  

Izplatīšanās veidi 

Lokāli koksngrauzis pārlido nelielos attālumos. 

Lielos attālumos koksngrauzis izplatās ar invadētu 

koksni, iepakojamo un augu stādāmo materiālu (visās 

attīstības stadijās). 

Paraugu noņemšana   

A. bungii iespējams konstatēt, ievācot bojātas 

saimniekauga koksnes paraugus ar koksngrauzi visās tā 

attīstības stadijās. 

Pārbaudes laiks 

Paraugus, A. bungii konstatēšanai, ievāc saimniekaugu 

veģetācijas periodā.  

Aromia bungii (Faldermann) 

Koksngrauzis 

Insecta: Coleoptera: Cerambycidae 



Gads: 2015                               Aromia bungii 

Versija: 1                                                      Valsts augu aizsardzības dienests Augu karantīnas departaments                                                      lpp.2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
A. bungii imago 

(Foto: Václav Hanzlík) 

A. bungii kāpurs 

(Foto: Bruno Espinosa) A. bungii bojāts koks  
(Foto: Bruno Espinosa) 

A. bungii izskrejas 

(Foto: Raffaele Griffo) 


